
38  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 780/2021 de 03/03/2021, publicada 
no DOE nº 34519 de 16/03/21, considerando a publicação anterior, da 
PORTARIA Nº 780/21, publicada no DOE 34516 de 12/03/21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 641388

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0168/2021 – 30.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Chefe da Seção 
de Material e Patrimônio, DANIEL MAURO LEAL CAMPOS (Titular) - Matrí-
cula nº 54182270/2 e o Assistente de Administração, ANDERSON COSTA 
DOS SANTOS (Suplente) - Matrícula nº 54196307/1, para, na qualidade de 
Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 015/2021, ce-
lebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa ALLFLEX COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS MOBILIÁRIOS LTDA, Constitui objeto do presente contrato a aquisição 
de Móveis e Montagem, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. 
Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0170/2021 – 31.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2021 à 30/04/2021, a Extensionista 
Rural I KATHARINE TAVARES BATISTA- Matricula nº 55585938/ 1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar – se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 641492

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PROTOCOLO:640342-30/03/2021
ONDE SE LÊ:PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA OR-
DEM;PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS.
LEIA SE: PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM;PRA-
ZO PARA COMPROVAÇÃO:60 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 641225

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 091/2021;BENEFICI-
ÁRIO:ALFREDO REBELO ROSAS NETTO;MATRÍCULA:55585906;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM REUNIÃO 
COM COMUNIDADE ARARRAMAM SOBRE EMPREENDEDORISMO FEMININO 
NA CADEIA PRODUTIVA DOS ÓLEOS VEGETAIS DA AMAZONIA:PATAUÁ, 
ANDIROBA, MURUMURU, UCUUBA, DO ESLOC DE AFUÁ;MUNICÍPIO:A-
FUÁ;PROGRAMA :1491;PROJETO ATIVIDADE :8711-C;FONTE:0261;ELE-
MENTO DE DESPESA:3390-30=R$675,72;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 641487
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 092/2021;BENEFICI-
ÁRIA:JOSIANE CONCEIÇÃO BELÉM PEREIRA;MATRÍCULA:54197623;-
FUNÇÃO:AUX. ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS 
DE ATER;MUNICÍPIO:ALMERIM;PROGRAMA :1491;PROJETO ATIVIDADE 
:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$450,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE 
MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 641488
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº016/2021
BENEFICIÁRIA: Katharine Tavares Batista; MAT.: 55585938/1; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Ser-
viços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.: Marituba - R; ELEM. DE DESPESA: 
3339030: R$ 2.360,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 641190
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 090/2021;BENEFICIÁ-
RIO:MARINALDO CARDOSO LOBATO;MATRÍCULA:57210199;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM OFICINA PARA AGRI-
CULTORES FAMILIARES SOBRE AS PRÁTICAS DE MANEJO, COLHEITA E 
BENEFICIAMENTO DA PRODUÇÃO DO AÇAÍ;MUNICÍPIO:BAGRE;PROGRA-
MA :1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DES-

PESA:3390-30=R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;OR-
DENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 641386

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 

PARÁ – EMATER-PARÁ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº001/2021 – PSS

NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2021 - EMATER-PARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER-PARÁ, criada pela Lei nº 4.669 de 09 de novembro de 1976, 
representada pela sua Presidente, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplificado – PSS, para selecionar candidatos para provimento de 
vagas em funções temporárias de Níveis Médio e Superior, com remunera-
ção de R$ 1.837,45 a R$3.900,07, cujas vagas são oriundas da desistência 
de candidatos aprovados no PSS 001/2020-EMATER-PARÁ. A contratação 
se dará por tempo determinado, tendo como fundamento na Constituição 
Federal (art.37, IX), Artigo Constituição Estadual (art.36), art. 5º da Lei 
Complementar nº 131/2020, Lei 13.467/2017 e Decreto nº 1.741, de 19 
de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
no que couber, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. A 
distribuição das vagas se dará conforme disposto no ANEXO I. As inscrições 
ao Processo Seletivo Simplificado – PSS deverão ser realizadas exclusiva-
mente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br, 
Processo Seletivo EMATER-PARÁ, no horário de 00h00 do dia 07 de abril de 
2021 às 23h59min do dia 08 de abril de 2021, não sendo cobrada taxa de 
inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constantes no inteiro teor do Edital que se encontra divulgado no referido 
endereço eletrônico. Marituba, 05 de abril de 2021.

Protocolo: 641555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° do CONTRATO: 15/2021-SEMAS/PA
Número da publicação: 640980
Data da publicação: DOE 34.539 de 31/03/2021
Onde se lê: “Fonte 0116; Elemento 339030”
Leia-se: “Fonte 0116, 0316; Elemento 339039”

Protocolo: 641422

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 018/2021 - SEMAS/PA
Processo PAE nº 2021/263693 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de Água Mineral Natural para atender as unidades da 
SESMA/PA no Núcleo Regional de Santarém, Estado do Pará.
Valor Total: R$ 4.752,00
Vigência: 30/03/2021 A 29/03/2022
Assinatura: 30/03/20121
Ref Edital do Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL n° 012/2020 - ARP n° 
004/2021 SRP/SEPLAD
Processo n° 363503 SEPLAD/PA
Orçamento: Unidade 27102. Gestão 00001. PTRES: 278338. Fonte: 0116 
- FEMA. Elemento: 339030. Plano Interno: 4120008338C. Ação 183714
Contratado: RCM COELHO EIRELI (CNPJ) 36.186.548/0001-15
Endereço: Rua João Ferreira n° 788, Bairro São Francisco CEP: 68.200-
000, Cidade de Alenquer Estado do Pará. Fone: (93) 98414-6220, (93) 
99192-6921
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS, SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 641394
CONTRATO N° 017/2021 - SEMAS/PA
Processo PAE nº 2021/263693 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de Água Mineral Natural para atender as unidades 
da SEMAS/PA, na Região Metropolitana de Belém e Núcleo Regional de 
Marabá, Estado do Pará.
Valor Total: R$ 13.992,00
Vigência: 30/03/2021 A 29/03/2022
Assinatura: 30/03/20121
Ref Edital do Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL n° 012/2020 - ARP n° 
003/2021 SRP/SEPLAD N° 012/2020
Processo n° 363503 SEPLAD/PA
Orçamento: Unidade 27102. Gestão 00001. PTRES: 278338. Fonte: 
0116 - FEMA. Elemento: 339030 - Material de Consumo. Plano Interno: 
4120008338C. Ação 183714
Contratado: NR PEREIRA COMÉCIO DE ÁGUA EIRELI (CNPJ) 
37.170.992/0001-05


